



IL COMMISSARIO DELEGATO

PER FRONTEGGIARE LA CRISI DI NATURA SOCIO-ECONOMICA-AMBIENTALE DETERMINATASI NELL'ASTA FLUVIALE DEL BACINO DEL FIUME ATERNO. O.P.C.M. N. **3504** DEL 09.03.2006 PUBBLICATA SULLA G.U. N. 64 DEL 17 MARZO 2006, E O.P.C.M. N. **3614** DEL 04.10.2007 PUBBLICATA SULLA G.U. N. 238 DEL 12 OTTOBRE 2007

CODICE IDENTIFICATIVO GARA: 6516531B7D

GARA :
INTERVENTO DI BONIFICA “ AREE ESTERNE SOLVAY “
IN BUSSI SUL TIRINO (PE)

CHIARIMENTI
(Elenco N. 4 dal n. 35 al n. 39)

PUBBLICATI IN DATA 7/3/2016

- *IL PRIMO ELENCO (dal n. 1 al n. 11) E'*
STATO PUBBLICATO IN DATA 11-2-2016
- *IL SECONDO ELENCO (dal n. 12 al n. 25) E'*
STATO PUBBLICATO IN DATA 17-2-2016
- *IL TERZO ELENCO (dal n. 26 al n. 34) E'*
STATO PUBBLICATO IN DATA 29-2-2016

IL R.U.P.
Ing. Mario Dari Salisburgo

IL COMMISSARIO DELEGATO
(Arch. Adriano Goio)

QUESITO N. 35

se, a seguito degli approfondimenti che verranno svolti in sede di progetto definitivo relativamente ad una più approfondita/differente suddivisione in lotti omogenei dei rifiuti così come risultanti dalle caratterizzazioni effettuate, sia possibile nel computo metrico riportare le nuove e diverse quantità da noi stimate e inserire nuovi e diversi prezzi, nonché proporre soluzioni alternative allo smaltimento in discarica, così come prospettato anche nell'elaborato CDB-BON-13-REL07 dove è stato previsto un prezzo di €/ton 320,00 per quantità 0,00 alla voce di Capitolato:

7.4 - Carico, trasporto, smaltimento di materiali contaminati in impianti di trattamento per successivo conferimento in discarica off-site per rifiuti pericolosi, compresa ecotassa.

RISPOSTA :

- Vedi risposta al quesito n. 31 – (parte prima) pubblicato il 29-2-2016

QUESITO N. 36

1. È ammissibile che prima della conclusione della fase di gara si compiano misurazioni e campionamenti massivi dell'aria (determinazione delle polveri e dei composti volatili), della falda e dei rifiuti/suoli (attraverso trincee esplorative)?
2. Presso il sito esiste adeguato allaccio alla rete elettrica da impiegarsi per l'alimentazione dei dispositivi di cantiere? in caso affermativo di che potenza si dispone e a quale tensione?
3. La selezione granulometrica prevista dai documenti posti a base di gara può essere integrata con l'impiego di diversa tecnologia al fine di massimizzare il reimpiego, garantendo allo stesso tempo la miglior salvaguardia ambientale e degli operatori impiegati?
4. I trattamenti possono essere estesi anche ai materiali rinvenuti nei corpi discariche qualora fossero rinvenuti orizzonti potenzialmente recuperabili?
5. ===
6. E' ammissibile l'introduzione di ottimizzazioni logistico-operative in relazione alla disposizione delle aree di lavoro (dimensioni e collocazione), delle modalità di intervento (successione delle fasi e sviluppo delle medesime) e dei presidi da installarsi (postazioni di monitoraggio, numero, dimensioni e tipologie delle tensostrutture), finalizzate alla maggior sostenibilità e funzionalità degli interventi?
7. Il parere ARTA indica che sia effettuato:
 - uno screening del biogas sul corpo dei rifiuti e nei terreni esterni, prima dell'avvio della fase di scavo;
 - un monitoraggio, con adeguata cadenza, delle acque sotterranee in almeno tre piezometri di cui uno a monte e due a valle in senso idrogeologico.Si chiede se i due interventi di monitoraggio sono a carico dell'Appaltatore e, quindi, se questi devono essere dettagliati negli elaborati progettuali. Si chiede inoltre di definire con quali somme essi si intendono corrisposti dal momento che nell'elaborato "Calcolo sommario della spesa" non vi è evidenza di alcun importo per queste voci.
Infine si chiede conferma che il monitoraggio delle acque sotterranee previsto per le fasi ante operam e post operam non sono a carico dell'Appaltatore.
8. E' richiesta la concessione di una proroga di 45 giorni sulla data di presentazione della documentazione di gara, al fine di consentire la migliore elaborazione, tenuto conto della complessità dell'intervento e dei riscontri che vorrete dare ai quesiti di cui sopra.

RISPOSTA :

1. *A mente dell'articolo 9.4.2 del Disciplinare di gara, risulta obbligatoria, la visita di sopralluogo assistito;*

2. Nell'ambito territoriale delle aree d'intervento, risultano reti di trasmissione, sub-trasmissione e distribuzione di energia elettrica, poste in esercizio dai relativi gestori;
3. Fermo il rispetto dell' articolo 4.1.2.,lettera b) del Disciplinare di gara;
4. No, tali materiali debbono essere smaltiti dopo la caratterizzazione;
5. ==;
6. Fermo il rispetto dell' articolo 4.1.2.,lettera b) del Disciplinare di gara;
7. Le attività indicate,non risultanti esposte, nell'elaborato "Calcolo sommario della spesa", non costituiscono gravame a carico dell'Appaltatore.
8. Il termine ultimo per il ricevimento delle offerte è stabilito in : Lunedì – 14 marzo 2016 – Ora : 12.00 .

QUESITO N. 37

- Se è possibile mettere a disposizione dei partecipanti le tavole allegate al progetto posto a base di gara in formato .dwg;
- Se il sito sia accessibile, previa comunicazione, a professionisti esterni per rilievi e ogni altra attività necessaria al fine del rispetto dell'elenco documenti caratterizzanti il progetto definitivo, così come dettagliato dal dPR 207/2010, considerato come il Disciplinare di Gara prescrive che sia allegato alla documentazione di gara un progetto definitivo ex dPR 207/2010, e che tale prescrizione richieda appunto la redazione di alcuni documenti per i quali è necessario l'accesso al sito.

RISPOSTA :

- Con espresso rinvio all'Avviso pubblicato in data 2 marzo 2016.
- Vedi risposta al quesito che precede , n. 36 (parte prima) .

QUESITO N. 38

nell'Allegato P - Dichiarazione cumulativa - Assenza cause di esclusione e requisiti di partecipazione - (PROGETTISTI ESTERNI ALL'IMPRESA)

al punto 1.c sono presenti delle figure che non risulta debbano essere coinvolte nella Progettazione (vedasi p.e. il "Restauratore").

Chiediamo pertanto se tali punti debbano essere barrati ovvero possono essere lasciati in bianco qualora tali figure non siano previste dal Progetto.

RISPOSTA : Il citato Allegato , per le parti non d'interesse , ai fini compilativi , puo' essere barrato o rimosso .

QUESITO N. 39

al punto 5) della Domanda di partecipazione l'operatore economico deve dichiarare: **di impegnarsi a sottoscrivere, in caso di aggiudicazione, il patto di integrità /protocollo di legalità, adottato o sottoscritto dalla stazione appaltante in ogni momento prima della conclusione del contratto;**

Non avendo ritrovato tale documentazione nei documenti di gara, siamo a chiedere nel caso in cui fosse disponibile sul sito, di indicarci dove poterla scaricare.

RISPOSTA : - In attualità – non risulta disponibile.